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CeMbjecsiT mecTasi ceccust

[Tynkrt 142 noBecTku OHS

IkaJia B3HOCOB 17151 pacnpeaeieHusi pacxoaoB
Opranuzanuu O0benunennbix Hanuii

Pe3osronmsi, npunsTas I'enepajbHoil Accamoiieei
24 nexaops 2021 roga

[no ooxnady Ilamoeo komumema (A/76/383/Add. 1, n.6)]

76/238. Illkaja B3HOCOB /M1 pacnpe/ejieHus: pacxoaoB Opranu3anuu
Oo0beannenHbIx Hanmii

Tenepanvnas Accambnes,

ccvlnasck Ha CBOM MPEIBIAYIIAE PE3OTIONUN M PEIISHHS O IIKajle B3HOCOB IS
pacupeneneuus pacxomoB Opranusanmuu OObequHEeHHBIX Hamuii, B ToMm uYwmcie
pesonroriuu 55/5 B u C ot 23 nexabps 2000 roxa, 57/4 B ot 20 nexabps 2002 rona,
58/1 B ot 23 mekxabps 2003 roma, 61/237 ot 22 mexabps 2006 roma, 64/248 ot
24 nexabps 2009 roma, 67/238 ot 24 mexabps 2012 roma, 70/245 ot 23 mexabps
2015 roma u 73/271 ot 22 mexabps 2018 roma u pemenue 68/548 ot 27 mexabps
2013 rona,

noomeepoicoas cratbio 17 YcraBa Opramm3anmuun OObequHeHHBIX Hanwit u
npaBuiio 160 cBoUX mpaBuia NPOLEAYPHI,

ccvinasck Ha MyHKTH 5 1 6 cBoeit pesomtonnu 58/1 B,

paccmompes NOKIAA Komutera mo B3HOCaM 0 pa60Te €ro BOCEMBACCAT nepBoﬁ

CCCCI/II/I:L n J0oKJIan FeHepaJ'IBHOFO CEeKpeTapsa O MHOTOJICTHUX IJIaHAX BLIHJ’IaTZ,

1. npuHumaem K ceedenuino JOKJIag Komwutera mo B3HOCaM,

2.  npunumaem K ceedeHuio maxdce Nokian [eHepanrbHOro cexperaps o
MHOTOJIETHHUX IJIaHAX BBIIUIAT;

Y Oguyuanvuvie omuemol Ienepanvnoii Accambneu, cemvoecsam uecmas ceccus,
Jononnenue Ne 11 (A/76/11 n A/76/11/Add.1).
2 A/76/70.
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3. noomeepoicoaem, 4TO MOCTPOCHUE MIKAJIBl B3HOCOB IS pacIpeaciieHHs
pacxomoB Opranmzanuu OOvenuHeHHBIX Hamuih  mo-mpexHeMy — sIBIsSETCS
npeporaruBoii ['eHepanbHOIl Accambien;

4.  noomeepiycoaem makxdce OCHOBOIONATAIOMUN HPHUHLHUI, COINIACHO
KoTOpoMy pacxoisl OpraHuzanuu MOPONOPLUUOHAIBHO PAaCHPENesioTcs MEXAy
rocyJapcTBaMH-4JIeHaMU B IPUMEPHOM COOTBETCTBUH C UX ILIATEKECIOCOOHOCTBHIO;

5. noomseepoicoaem Oanee OO05S3aHHOCTh BCEX TOCYNapCTB-UJICHOB HECTH
pacxosl Opranuzanuu OO0BbeIMHEHHBIX Hanwmit o pacupeaeicHuto,
ycTaHaBiauBaeMoMy [eHepanbHOW AccamOieedl, B COOTBETCTBHU C MYHKTOM 2
crarpu 17 YeraBa Opranusanuu O0benuHeHHBIX Hanmii;

6. noomeepixcoaem, uro KomuTeT mo B3HOCAM KaK TEXHHMUYECKHH oprau
JOJDKEH TMOATOTaBIMBaTh IIKady B3HOCOB CTPOr0 Ha OCHOBE JOCTOBEPHBIX,
MOAAAIOUIUXCS IPOBEPKE U CONMOCTABUMBIX JaHHBIX;

7. nocmawnosnsem, 4TO 1IKaja B3HOCOB Ha nepuona 2022-2024 rogoB qoiKkHa
OBITh MMOCTPOEHA HA OCHOBE CIEAYIOIIHX JJIEMEHTOB U KPUTEPHEB!

a) pacyYCTHBIX nokaszaTeJie BaJIOBOTO HAaIlMOHAJIbHOTO Joxoaa,

b) cpemHUX CTaTHCTHYECKHX Oa3MCHBIX IIEPHOAOB MPOJODKUTEIBHOCTHIO
TPU rojla ¥ WECTh JIET;

¢) ko3h(}UIMEHTOB Iepecuera, OCHOBAHHBIX HAa PBIHOYHBIX BaJOTHBIX
Kypcax, 3a HCKIIOYEHHEM TeX CJydYaeB, KOrJa 3TO MPUBOAUT K YPE3MEPHBIM
KOJIeOAHUSIM U UCKaXXEHUAM MOKa3aresiel J0X0/1a psifa roCy1apCTB-UIEHOB, U B TAKUX
caydasx clieJlyeT UCII0JIb30BaTh CKOPPEKTUPOBAHHBIE 10 [[E€HAM BaJTIOTHBIE KyPCHI MU
JIpyrue COoOTBETCTBYIOHIME Kod(hQHUUMEeHTH mepecyera, € JODKHBIM YYETOM ee
pesonroruu 46/221 B ot 20 nekabps 1991 rona;

d) moaxonxa B OTHOIIEHHWH OpEeMEHHU 3aJJ0JDKEHHOCTH, KOTOPBII MPUMEHSJICS
MIpHU TOCTPOEHHH MKaJbl B3HOCOB Ha mepuoa 2019-2021 ronos;

€) CKHMJAKM Ha HM3KHUH JOXOJ Ha IyIly HaceleHUsd B pa3mepe 80 NMpOIEHTOB,
IIpyu 53TOM NOPOTOBBIM IMOKA3aTE€JIEM JOXOJAa Ha AYHIY HACCICHUA ABJIACTCI CpeJIHI/Iﬁ
[I0Ka3aTeJb BaJIOBOTO HAIMOHAJIBHOTO JOXOJa Ha JyLIy HaceleHHs IO BCeM
rocyaapcTBaM-4jeHaM 3a CTaTHCTUYECKUE 0a3UCHBIE IEPHOABI;

f)  MuHHManbHOU cTaBKHM B3HOCA B pazmepe 0,001 mporeHTa;

g) MaKCUMaJbHOHM CTaBKHM B3HOCA JUJIT HAMMEHEe Pa3BUTHIX CTPaH B pazMepe
0,01 mpouenra;

h) maxkcuMmanbHO# CTaBKM B3HOCA B pa3Mmepe 22 MPOIEHTOB;

8. npunumaem 60 6HuUMAHUe, YTO HBIHCIIHSS METOIOJIOTHUS MOXET OBITh
YCOBCPUICHCTBOBAHA, HO npu 3TOM CJIenyeTr YUYUTHIBATDH MIPpUHI AT
ILIATEKECIIOCOOHOCTH;

9. npocum Komurer mo B3HOCAM B COOTBETCTBHHM C €r0 MaHIaTOM H
MpaBuIaMu Tpoueaypsl ['eHepanbHOW AccaMOiaen MPOBECTH MEPECMOTP IIEMEHTOB
METOJO0JIOTUN MOCTPOCHUA IIKAJIBI B3ZHOCOB M BBIHECTH IO HHUM COOTBETCTBYIOIIUE
PEeKOMEHJAIMK, C TeM YTOOBI OHAa OTpakaja IIATEKECHOCOOHOCTh TOCYIAPCTB-
YJI€HOB, W TpeAcTaBuTh Accambiee mHPpopMamuio 00 3TOM K OCHOBHOW 4YacTH ee
CEMbJICCAT AEBATON CECCHU,;

10. npuseieaem TOCYmapCTBa-4jeHbI CBOCBPEMEHHO IPEACTABIATH JTaHHBIC
HAIIMOHAJIBPHBIX CYETOB, COCTABJIIICMBIX COIJIACHO CHCTEMC HAIlMOHAJIBHBIX CYCTOB
2008 roxa;
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11. noodepacueaem ycunus CTaTHCTHYECKOro oTAena JlemaprameHTa IO
SKOHOMHUYECKHM U COIMaJbHBIM Bompocam CekperapuaTa, HampaBJICHHBIC Ha
COJeMCTBUE BEICHUIO CTATUCTHUKH Ha HAllMOHAJIbHOM YpOBHE U OKazaHUE CTpaHaM U
PETHOHAIIBHBIM OpPTaHU3AlMSIM MOANCPKKU B JCiC YKPCIJICHHS KOOPAMHALMH H
HHPOPMAIMOHHO-PA3BSICHUTECILHONH PabOTHl M 00eCIeUYCHUS BBIACICHUS OOJBIIEro
o0beMa pecypcoB JIJIs BHEPCHUS CUCTEMBI HAIIMOHANBHBIX cueToB 2008 rona;

12. nocmamnosénsem yCTaHOBUTH CIEAYIONIYIO IIKally CTaBOK B3HOCOB
rOCyIapCTB-YJICHOB B peryiaspHbii Orwomxet Opranuzanun O0beanHeHHbIX Hamuit Ha
2022,2023 u 2024 roasi:

Tocydapemso-unen IHpoyenmnas don
Ad¢ranucran 0,006
AnGaHus 0,008
Amxup 0,109
Amngnoppa 0,005
AHrona 0,010
Anturya u bapOyna 0,002
ApreHnTuHa 0,719
ApmeHus 0,007
ABcTpanus 2,111
ABctpus 0,679
Asepbaitmxan 0,030
baramckue OcTpoBa 0,019
Baxpeiin 0,054
Banrnagem 0,010
Bapb6anoc 0,008
Benapych 0,041
Benbrus 0,828
Benus 0,001
Benun 0,005
Byran 0,001
Bonusust (Muoronanuonansuoe ['ocynapctso) 0,019
bocHus u I'epuerosuna 0,012
BorcBana 0,015
bpazunus 2,013
Bpyneii-/lapyccanam 0,021
Bbonrapus 0,056
bypxuna-®aco 0,004
Bypynnn 0,001
Kabo-Bepne 0,001
Kam6omxa 0,007
Kawmepyn 0,013
Kanana 2,628
LenrtpanbHoappukanckas PecrnyOmmka 0,001
Yan 0,003
Uunm 0,420
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Tocyoapcmeo-unen

Ilpoyenmnas dona

Kuraii

Konym6us
Komopckue Octposa
Konro

Kocra-Puka
Kot-n’Usyap
Xopsarus

Kyba

Kunp

Yexus

Kopeiickass Hapoguo-Jlemokparuueckas PecrnyOnuka
Jemoxparunueckas Pecnyonuka Konro
Janus

Joxubyru

JlomuHuKa
Jomunukanckas PecnyOnuka
DxBazop

Eruner

CanbBagop
DxBaTopuanbHas [ Bunes
Dpurpes

OcroHus

OcBaTHHI

Dduonus

Dugxu

DuHATHIUS
Opannus

T'abon

TamoOus

Tpy3us

I'epmanns

T'ana

I'penus

I'penana

I'satemana

I'Bunes
I'sunes-bucay
T'aitana

Tautn

Torxypac

Benrpus

Wcmannus

Nnnusa

15,254
0,246
0,001
0,005
0,069
0,022
0,091
0,095
0,036
0,340
0,005
0,010
0,553
0,001
0,001
0,067
0,077
0,139
0,013
0,012
0,001
0,044
0,002
0,010
0,004
0,417
4318
0,013
0,001
0,008
6,111
0,024
0,325
0,001
0,041
0,003
0,001
0,004
0,006
0,009
0,228
0,036
1,044
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Tocyoapcmeo-unen

Ilpoyenmnas dona

Nunonesus
HUpan (Mcnamckas Pecny6nuka)
Hpax
Wpnanaus
Wspaunns
Hranus
Smanika
SInonus
HNopnanus
Kazaxcrtan
Kenus
Kupubaru
Kyseit

Kbiprei3cran

Jlaocckas Haponno-/lemokpatuueckast Pecryonnka

JlatBus

JluBan

Jlecoto

JInbepus

JIuBus

JIuxTeHmTeH

JIutBa

JlrokcemOypr
Manarackap

Manasu

Manaiizus
Mansausckue OctpoBa
Manu

Marnsra

Mapmamiosr OcTpoBa
Magpuranus
Maspuxnit

Mexcuxka

Muxkponesus (Peneparusnsie Lltarer)
MoHnako

Mowuronus
Yeproropus

Mapoxkko

Mo3zaMOuK

MpbsHMa

HamuOwust

Haypy
Henan

0,549
0,371
0,128
0,439
0,561
3,189
0,008
8,033
0,022
0,133
0,030
0,001
0,234
0,002
0,007
0,050
0,036
0,001
0,001
0,018
0,010
0,077
0,068
0,004
0,002
0,348
0,004
0,005
0,019
0,001
0,002
0,019
1,221
0,001
0,011
0,004
0,004
0,055
0,004
0,010
0,009
0,001
0,010
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Tocyoapcmeo-unen

Ilpoyenmnas dona

Hunepnanast

Hosas 3enangus
Huxkaparya

Hurep

Hurepus

CesepHas MakenoHus
Hopserus

Oman

ITakucran

ITanay

ITanama

ITanya — HoBas I'Bunes
ITaparsait

Hepy

OUINNIHHBI

ITonpma

Hopryranus

Karap

Pecny6nuxa Kopest
Pecnybnuka Monmosa
Pympiaus

Poccniickas ®enepanus
Pyanna

Cent-Kurc u HeBuc
Cent-Jlrocus
Cenr-Buncenr n I'penauusl
Camoa

Can-Mapwuno
Can-Tome u [Ipuncunu
CaynoBckasi ApaBust
Ceneran

CepOust

Cetimensckue OcTpoBa
Coeppa-Jleone
Cunranyp

CrnoBakus

CroBeHUs
CosnomonoBbl OcTpoBa
Comainn

IOxnas Adpuxa
I0xusbiit Cynan
Wcnanus

pu-Jlanka

1,377
0,309
0,005
0,003
0,182
0,007
0,679
0,111
0,114
0,001
0,090
0,010
0,026
0,163
0,212
0,837
0,353
0,269
2,574
0,005
0,312
1,866
0,003
0,002
0,002
0,001
0,001
0,002
0,001
1,184
0,007
0,032
0,002
0,001
0,504
0,155
0,079
0,001
0,001
0,244
0,002
2,134
0,045
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Tocydapemso-unen IHpoyenmnas don
Cynan 0,010
Cypunam 0,003
[IBeums 0,871
[Beiinapus 1,134
Cupuiickas Apabckas PecmyOnuka 0,009
TamxukucTan 0,003
Taunanmg 0,368
Tumop-Jlemtu 0,001
Toro 0,002
Tonra 0,001
Tpununan u Tobaro 0,037
Tynuc 0,019
Typuus 0,845
TypkmeHucran 0,034
Tysany 0,001
VYranna 0,010
YkpauHa 0,056
O6benuneHHbie Apabckue IMUPATHI 0,635
Coenunnennoe KoponesctBo Bennkoopuranuu u CesepHoit Mpnannuu 4,375
O6benunenHnas Pecnybnuka Tan3aHus 0,010
Coenunennsie llltaTer AMepukn 22,000
Ypyraait 0,092
V3bekucran 0,027
Banyary 0,001
Benecyana (bonuBapuanckas Pecrnybnuka) 0,175
BreTHaMm 0,093
Nemen 0,008
3ambus 0,008
3umbadBe 0,007

Bcero 100,000

13. npuHumaem K ceedenuro JOKJIag FeHepanLHoro CeKpeTaps O MHOTOJIETHUX
IJIaHaxX BBIIJIAT W COOTBETCTBYIOLIMEC BbIBOAbBI W PCEKOMCEHAAINH Komutera mo
B3HOCaM;

14. noomeepocoaem nyHkT 1 cBoeit pesontonuu 57/4 B;

15. HnacmosmenvHo npusvleaem Bce TOCYNapCTBa-ujeHbl BBIIJIAYUBATDH
HAYUCJICHHBIE UM B3HOCHI B MOJHOM 00beMe, CBOEBPEMEHHO U 0e3 KakuX Obl TO HU
OBLIO YCIOBUIA;

16. nacmosmenvno npussleaem BCC rocyaapCTBa-4J€Hbl, MMCIOIINEC TCKYI[YIO
3aJ0JIKCHHOCTD, 0e30TiaraTelIbHO IIOraCHTh €€ B IOJIHOM O6T>€Me;

17. npuszevieaem rocygapcTBa-dJ€Hbl, UMEIOIIHE 3aJ0JKEHHOCTh 110 BBIILIATE
HAaYUCICHHBIX B3HOCOB B Oromiker Oprammsanmuun OObeanmHEeHHBIX Hanwid,
paccMOTpPETh BO3MOXKHOCTh NPEJICTABIEHUS] MHOTOJETHUX IJIAHOB BBHIILIAT;
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18. nocmanoensem, 4to:

a)  0e3 ymepba ans punancoBoro monoxeHus 3.10 OUHAHCOBBIX MOTOKCHHUIHA
u npasun Oprammsanuun OObeauHeHHbiXx Hanuii ° [eHepanbHBIi  cekpeTapb
HaJenseTcsd IOTHOMOYUSIMHU IPUHUMATh 10 CBOEMY YCMOTPEHHUIO M IIOCIe
koHcynbTanuu ¢ [Ipencenarenem Komurera mo B3HocaM 4acTh B3HOCOB FOCYAapCTB-
yneHoB Ha 2022, 2023 u 2024 xanennapHsie roasl He B gojnapax CIHIA, a B npyrux
BaJIIOTaXx;

b) B cooTBeTCTBUH ¢ (PUHAHCOBBHIM mosiokeHUueM 3.9 Cearomy Ilpectony, He
sBisomemMycs yieHoM Opranmzanuu OO0bequHeHHBIX Haruii, HO y4acTByOImEMY B
OTpECICHHBIX BUIaX €€ ACATCIbHOCTH, IIPEAJIaracTCs BHOCUTH B3HOCKHI Ha TOKPHITHE
pacxongoB Opranuzanuu Ha 2022, 2023 u 2024 roasl Mo yCIOBHOM CTaBKE B3HOCA B
pasmepe 0,001 mpoueHTa, KoTopas MpeACTaBiIseT cOOOW OCHOBY HJsl pacueTa
(UKCUPOBAaHHBIX TONOBBIX CcOOpoB co Cesartoro I[lpecTtoma B COOTBETCTBHH C
pesounronueit 44/197 B I'enepanbuoit Accambuen ot 21 nekadps 1989 rona;

c) B COOTBETCTBUM ¢ (UHAHCOBBIM mosoxenuem 3.9 TocynapcTBy
[Tanectuna, He sBusAromemycsa wieHoM Opranusanuu OObequHeHHBIX Hanwuii, HO
yY4acTBYHOMIEMY B ONPCACICHHBIX BHAAaX €€ ACATCIBbHOCTH, MpCAjIarac€Ttcsi BHOCHUTDH
B3HOCHI Ha MOKpBITHE pacxogoB Opranmszaumu Ha 2022, 2023 u 2024 roxsl 1o
yCcI0BHOU cTaBke B3HOca B pasmepe 0,011 mporiieHTa, KOTOpast mpeACTaBIsIeT co00it
OCHOBY I pacuyera pUKCUPOBaHHBIX roJoBIX cOopoB ¢ ['ocynapcrsa [lanectuna B
COOTBETCTBHH C e¢ pe3onwonuei 44/197 B.

54-e (s0306H0671€HHOC) NICHAPHOE 3acedaHue,
24 dekabpsa 2021 zo00a
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8 ST/SGB/2013/4 u ST/SGB/2013/4/Amend.1.
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