

## Генеральная Ассамблея

Distr.: General 4 January 2022

Семьдесят шестая сессия Пункт 142 повестки дня Шкала взносов для распределения расходов Организации Объединенных Наций

## Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 24 декабря 2021 года

[по докладу Пятого комитета (A/76/383/Add.1, n.6)]

## 76/238. Шкала взносов для распределения расходов Организации Объединенных Наций

Генеральная Ассамблея,

ссылаясь на свои предыдущие резолюции и решения о шкале взносов для распределения расходов Организации Объединенных Наций, в том числе резолюции 55/5 В и С от 23 декабря 2000 года, 57/4 В от 20 декабря 2002 года, 58/1 В от 23 декабря 2003 года, 61/237 от 22 декабря 2006 года, 64/248 от 24 декабря 2009 года, 67/238 от 24 декабря 2012 года, 70/245 от 23 декабря 2015 года и 73/271 от 22 декабря 2018 года и решение 68/548 от 27 декабря 2013 года,

подтверждая статью 17 Устава Организации Объединенных Наций и правило 160 своих правил процедуры,

ссылаясь на пункты 5 и 6 своей резолюции 58/1 В,

рассмотрев доклад Комитета по взносам о работе его восемьдесят первой сессии<sup>1</sup> и доклад Генерального секретаря о многолетних планах выплат<sup>2</sup>,

- принимает к сведению доклад Комитета по взносам;
- принимает к сведению также доклад Генерального секретаря о многолетних планах выплат;

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> A/76/70.





<sup>1</sup> Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, семьдесят шестая сессия, Дополнение № 11 (A/76/11 и A/76/11/Add.1).

- 3. *подтверждает*, что построение шкалы взносов для распределения расходов Организации Объединенных Наций по-прежнему является прерогативой Генеральной Ассамблеи;
- 4. *подтверждает также* основополагающий принцип, согласно которому расходы Организации пропорционально распределяются между государствами-членами в примерном соответствии с их платежеспособностью;
- 5. подтверждает далее обязанность всех государств-членов нести расходы Организации Объединенных Наций по распределению, устанавливаемому Генеральной Ассамблеей, в соответствии с пунктом 2 статьи 17 Устава Организации Объединенных Наций;
- 6. *подтверждает*, что Комитет по взносам как технический орган должен подготавливать шкалу взносов строго на основе достоверных, поддающихся проверке и сопоставимых данных;
- 7. постановляет, что шкала взносов на период 2022–2024 годов должна быть построена на основе следующих элементов и критериев:
  - а) расчетных показателей валового национального дохода;
- b) средних статистических базисных периодов продолжительностью три года и шесть лет;
- с) коэффициентов пересчета, основанных на рыночных валютных курсах, за исключением тех случаев, когда это приводит к чрезмерным колебаниям и искажениям показателей дохода ряда государств-членов, и в таких случаях следует использовать скорректированные по ценам валютные курсы или другие соответствующие коэффициенты пересчета, с должным учетом ее резолюции 46/221 В от 20 декабря 1991 года;
- d) подхода в отношении бремени задолженности, который применялся при построении шкалы взносов на период 2019–2021 годов;
- е) скидки на низкий доход на душу населения в размере 80 процентов, при этом пороговым показателем дохода на душу населения является средний показатель валового национального дохода на душу населения по всем государствам-членам за статистические базисные периоды;
  - f) минимальной ставки взноса в размере 0,001 процента;
- g) максимальной ставки взноса для наименее развитых стран в размере 0,01 процента;
  - h) максимальной ставки взноса в размере 22 процентов;
- 8. *принимает во внимание*, что нынешняя методология может быть усовершенствована, но при этом следует учитывать принцип платежеспособности:
- 9. просит Комитет по взносам в соответствии с его мандатом и правилами процедуры Генеральной Ассамблеи провести пересмотр элементов методологии построения шкалы взносов и вынести по ним соответствующие рекомендации, с тем чтобы она отражала платежеспособность государствчленов, и представить Ассамблее информацию об этом к основной части ее семьдесят девятой сессии;
- 10. призывает государства-члены своевременно представлять данные национальных счетов, составляемых согласно системе национальных счетов 2008 года;

2/8 21-19693

- 11. поддерживает усилия Статистического отдела Департамента по экономическим и социальным вопросам Секретариата, направленные на содействие ведению статистики на национальном уровне и оказание странам и региональным организациям поддержки в деле укрепления координации и информационно-разъяснительной работы и обеспечения выделения большего объема ресурсов для внедрения системы национальных счетов 2008 года;
- 12. постановляет установить следующую шкалу ставок взносов государств-членов в регулярный бюджет Организации Объединенных Наций на 2022, 2023 и 2024 годы:

Государство-член	Процентная доля
Афганистан	0,006
Албания	0,008
Алжир	0,109
Андорра	0,005
Ангола	0,010
Антигуа и Барбуда	0,002
Аргентина	0,719
Армения	0,007
Австралия	2,111
Австрия	0,679
Азербайджан	0,030
Багамские Острова	0,019
Бахрейн	0,054
Бангладеш	0,010
Барбадос	0,008
Беларусь	0,041
Бельгия	0,828
Белиз	0,001
Бенин	0,005
Бутан	0,001
Боливия (Многонациональное Государство)	0,019
Босния и Герцеговина	0,012
Ботсвана	0,015
Бразилия	2,013
Бруней-Даруссалам	0,021
Болгария	0,056
Буркина-Фасо	0,004
Бурунди	0,001
Кабо-Верде	0,001
Камбоджа	0,007
Камерун	0,013
Канада	2,628
Центральноафриканская Республика	0,001
Чад	0,003
Чили	0,420

21-19693

Государство-член	Процентная доля
Китай	15,254
Колумбия	0,246
Коморские Острова	0,001
Конго	0,005
Коста-Рика	0,069
Кот-д'Ивуар	0,022
Хорватия	0,091
Куба	0,095
Кипр	0,036
Чехия	0,340
Корейская Народно-Демократическая Республика	0,005
Демократическая Республика Конго	0,010
Дания	0,553
Джибути	0,001
Доминика	0,001
Доминиканская Республика	0,067
Эквадор	0,077
Египет	0,139
Сальвадор	0,013
Экваториальная Гвинея	0,012
Эритрея	0,001
Эстония	0,044
Эсватини	0,002
Эфиопия	0,010
Фиджи	0,004
Финляндия	0,417
Франция	4,318
Габон	0,013
Гамбия	0,001
Грузия	0,008
Германия	6,111
Гана	0,024
Греция	0,325
Гренада	0,001
Гватемала	0,041
Гвинея	0,003
Гвинея-Бисау	0,001
Гайана	0,004
Гаити	0,006
Гондурас	0,009
Венгрия	0,228
Исландия	0,036
Индия	1,044

4/8 21-19693

Государство-член	Процентная доля
Индонезия	0,549
Иран (Исламская Республика)	0,371
Ирак	0,128
Ирландия	0,439
Израиль	0,561
Италия	3,189
Ямайка	0,008
<b>к</b> иноп <b>R</b>	8,033
Иордания	0,022
Казахстан	0,133
Кения	0,030
Кирибати	0,001
Кувейт	0,234
Кыргызстан	0,002
Лаосская Народно-Демократическая Республика	0,007
Латвия	0,050
Ливан	0,036
Лесото	0,001
Либерия	0,001
Ливия	0,018
Лихтенштейн	0,010
Литва	0,077
Люксембург	0,068
Мадагаскар	0,004
Малави	0,002
Малайзия	0,348
Мальдивские Острова	0,004
Мали	0,005
Мальта	0,019
Маршалловы Острова	0,001
Мавритания	0,002
Маврикий	0,019
Мексика	1,221
Микронезия (Федеративные Штаты)	0,001
Монако	0,011
Монголия	0,004
Черногория	0,004
Марокко	0,055
Мозамбик	0,004
Мьянма	0,010
Намибия	0,009
Науру	0,001
Непал	0,010

21-19693 5/8

Государство-член	Процентная доля
Нидерланды	1,377
Новая Зеландия	0,309
Никарагуа	0,005
Нигер	0,003
Нигерия	0,182
Северная Македония	0,007
Норвегия	0,679
Оман	0,111
Пакистан	0,114
Палау	0,001
Панама	0,090
Папуа — Новая Гвинея	0,010
Парагвай	0,026
Перу	0,163
Филиппины	0,212
Польша	0,837
Португалия	0,353
Катар	0,269
Республика Корея	2,574
Республика Молдова	0,005
Румыния	0,312
Российская Федерация	1,866
Руанда	0,003
Сент-Китс и Невис	0,002
Сент-Люсия	0,002
Сент-Винсент и Гренадины	0,001
Самоа	0,001
Сан-Марино	0,002
Сан-Томе и Принсипи	0,001
Саудовская Аравия	1,184
Сенегал	0,007
Сербия	0,032
Сейшельские Острова	0,002
Сьерра-Леоне	0,001
Сингапур	0,504
Словакия	0,155
Словения	0,079
Соломоновы Острова	0,001
Сомали	0,001
Южная Африка	0,244
Южный Судан	0,002
Испания	2,134
Шри-Ланка	0,045

6/8 21-19693

Государство-член	Процентная доля
Судан	0,010
Суринам	0,003
Швеция	0,871
Швейцария	1,134
Сирийская Арабская Республика	0,009
Таджикистан	0,003
Таиланд	0,368
Тимор-Лешти	0,001
Toro	0,002
Тонга	0,001
Тринидад и Тобаго	0,037
Тунис	0,019
Турция	0,845
Туркменистан	0,034
Тувалу	0,001
Уганда	0,010
Украина	0,056
Объединенные Арабские Эмираты	0,635
Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии	4,375
Объединенная Республика Танзания	0,010
Соединенные Штаты Америки	22,000
Уругвай	0,092
Узбекистан	0,027
Вануату	0,001
Венесуэла (Боливарианская Республика)	0,175
Вьетнам	0,093
Йемен	0,008
Замбия	0,008
Зимбабве	0,007
Всего	100,000

- 13. принимает к сведению доклад Генерального секретаря о многолетних планах выплат и соответствующие выводы и рекомендации Комитета по взносам;
  - 14. подтверждает пункт 1 своей резолюции 57/4 В;
- 15. настоятельно призывает все государства-члены выплачивать начисленные им взносы в полном объеме, своевременно и без каких бы то ни было условий;
- 16. настоятельно призывает все государства-члены, имеющие текущую задолженность, безотлагательно погасить ее в полном объеме;
- 17. призывает государства-члены, имеющие задолженность по выплате начисленных взносов в бюджет Организации Объединенных Наций, рассмотреть возможность представления многолетних планов выплат;

21-19693 7/8

- 18. постановляет, что:
- а) без ущерба для финансового положения 3.10 Финансовых положений и правил Организации Объединенных Наций <sup>3</sup> Генеральный секретарь наделяется полномочиями принимать по своему усмотрению и после консультации с Председателем Комитета по взносам часть взносов государствчленов на 2022, 2023 и 2024 календарные годы не в долларах США, а в других валютах;
- b) в соответствии с финансовым положением 3.9 Святому Престолу, не являющемуся членом Организации Объединенных Наций, но участвующему в определенных видах ее деятельности, предлагается вносить взносы на покрытие расходов Организации на 2022, 2023 и 2024 годы по условной ставке взноса в размере 0,001 процента, которая представляет собой основу для расчета фиксированных годовых сборов со Святого Престола в соответствии с резолюцией 44/197 В Генеральной Ассамблеи от 21 декабря 1989 года;
- с) в соответствии с финансовым положением 3.9 Государству Палестина, не являющемуся членом Организации Объединенных Наций, но участвующему в определенных видах ее деятельности, предлагается вносить взносы на покрытие расходов Организации на 2022, 2023 и 2024 годы по условной ставке взноса в размере 0,011 процента, которая представляет собой основу для расчета фиксированных годовых сборов с Государства Палестина в соответствии с ее резолюцией 44/197 В.

54-е (возобновленное) пленарное заседание, 24 декабря 2021 года

8/8

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> ST/SGB/2013/4 и ST/SGB/2013/4/Amend.1.